
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

01/02/2022 

26 6 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE NUOVA INDENNITA’ DI FUNZIONE AL 
SINDACO, VICESINDACO, ASSESSORI - ADEGUAMENTO 
AI SENSI DELLA LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1, 
COMMI 583-587. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 01/02/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA INDENNITA’ DI FUNZIONE AL SINDACO, 

VICESINDACO, ASSESSORI - ADEGUAMENTO AI SENSI DELLA LEGGE DI 

BILANCIO 2022, ART. 1, COMMI 583-587.                    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 145 del 25.01.2022, dichiarata immediatamente 

esecutiva, si è provveduto:   

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, fermo restando le conformi previsioni di 

bilancio 2022 - 2024, l’applicazione delle nuove indennità di funzione al Sindaco, al Vice 

Sindaco, agli amministratori (Assessori), previste dall’art. 1, comma 583, attuale lett. h) e 

salvo possibile successiva variazione alla lett. g), nella nuova misura integrale prevista 

dall’art. 1, comma 584, secondo periodo, della legge 30.12.2021 n. 234, già a decorrere dal 

01.01.2022;  
2) Di dare ampio mandato al Responsabile del servizio finanziario, per l’erogazione di dette nuove spettanze 

nella misura fissa mensile al Sindaco ed ai singoli assessori, oltre al gettone di presenza ai singoli consiglieri in 

ragione dell’effettiva partecipazione ad ogni Consiglio comunale, dal 01.01.2022;  

3) Di rinviare, nel rispetto della normativa richiamata in narrativa, ogni determinazione in 

merito alla proposta di adeguamento ulteriore di dette indennità, in ragione della possibilità 

di riconoscimento per questo Comune della nuova fascia demografica dalla lettera h) “ .. 

comuni con popolazione da 3.000 a 5.000 abitanti.”, alla lettera g) “ .. comuni con 

popolazione da 5.000 a 10.000 abitanti.”; 
4) Di autorizzare fin d’ora il medesimo Responsabile del servizio finanziario, all’erogazione di dette nuove 

spettanze nella misura fissa mensile al Sindaco ed ai singoli assessori, oltre al gettone di presenza ai singoli 

consiglieri in ragione dell’effettiva partecipazione ad ogni Consiglio comunale, a seguito ed a decorrere della 

nuova classificazione ISTAT di questo Comune come da REGOLAMENTO (CE) N. 763/2008 D;  

 

Considerato: 

- che detta deliberazione è stata assunta in esecuzione alla legge di bilancio 2022 n. 234 del 

30.12.2021, che prevede:  

- all’art. 1, comma  583, un incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e 

dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento 

economico complessivo dei presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi 

mensili) nelle diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi 

comuni stabilendo altresì, al successivo comma 584, che in sede di prima applicazione tali 

indennità di funzione siano adeguate al 45%  e al 68% delle suddette misure percentuali 

rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 

- unitamente all’ultimo periodo del medesimo comma 584 che prevede espressamente: A 

decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali 

misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio; 

- da cui quindi è maturata la volontà dell’Amministrazione della misura della nuova indennità 

del Sindaco ed Assessori a regime dal 2024, già dal primo gennaio 2022, come consentito 

dal ridetto comma 584, secondo periodo, nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio, 

per cui è già stata stanziata in sede di bilancio esercizio 2022 - 2024 approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 64 del 23.12.20221, dichiarata immediatamente esecutiva, in 

specie per la analoga previsione in sede di DUP 2022 - 2024 e connessa previsione della 



quantificazione del fondo statale a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per 

la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione in argomento, di cui al comma 

587, sulla base dell’iniziale previsioni dell’art. 175 del disegno di legge di bilancio dello 

Stato per l’anno 2022 e bilancio pluriennale 2022 - 2024; 

 

Richiamato: 

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 5 del 5 giugno 2000 con la quale si chiarisce che 

l’applicazione delle misure delle indennità e dei gettoni di presenza come stabilite dal D.M. n. 

119/2000 è effettuata direttamente dal dirigente competente con propria determinazione e qualora 

gli organi intendano aumentare o diminuire gli importi delle indennità e dei gettoni di presenza 

stabiliti dal D.M. n. 119/2000, attese le implicazioni d'ordine politico e gestionale-contabile della 

scelta, spetta necessariamente alla Giunta ed al Consiglio deliberare dette variazioni nei confronti, 

ciascuno, dei propri componenti; 

- la validità delle predette indicazioni del Ministero dell’Interno anche per la rideterminazione delle 

indennità di funzione disposta dalla Legge di Bilancio 2022, come peraltro confermato dalla recente 

nota dell’ANCI sull’argomento (gennaio 2022); nonché dalla medesima Giunta comunale in sede di 

approvazione dell’applicazione della integrale misura già dal 01.01.2022, stante che le nuove 

indennità, secondo la gradualità prevista dal ridetto comma 584, 1° periodo, decorrono dal 1° 

gennaio 2022, per espressa previsione di legge, per cui decorre dall’adozione del relativo 

provvedimento di attribuzione e comunque non retroattivamente per gli anni precedenti; 

 

Atteso: 

- che non risulta applicabile la riduzione del 10% delle indennità in questione, disposta dal comma 

54 dell’art. 1 della Legge n. 266/2005, in quanto riferita all'ammontare delle stesse, risultante alla 

data del 30 settembre 2005, e neppure le maggiorazioni di cui all’art. 2 del D.M. 119/2000 in 

quanto espressamente riferite alle indennità di cui alla Tabella A allegata al medesimo decreto, 

superate di fatto dalle indennità stabilite dalla legge n. 234/2021; 

 

Considerato altresì: 

- che dalla nota di lettura del Senato della Repubblica del DDL Legge di Bilancio 2022 si rileva che 

la quantificazione del fondo statale a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto 

dai comuni per la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione in argomento, di cui al 

richiamato comma 587, è calcolata considerando la sola maggiore spesa quantificata secondo la 

gradualità di cui al ridetto comma 584, primo periodo, e non tiene conto dell’IRAP che resta a 

carico dell’Ente; 

 

Vista: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 25.01.2022, dichiarata immediatamente 

esecutiva, riferita all’approvazione per l’anno 2022 dell’iniziale indennità di funzione del Sindaco, 

Vicesindaco e degli Assessori, oltre al gettone di presenza per i Consiglieri, non avendo questo 

Comun e la figura del Presidente del Consiglio comunale, in base all’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i. e combinato D.M. n. 119 del 4.4.2000; 

 

Rilevato: 

- che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune, come già evidenziato 

in sede di deliberazione della Giunta comunale n. 13/2022: 

a) la percentuale di incremento prevista per il Sindaco è del 22 per cento che comporta, 

applicando le percentuali di adeguamento al  100 per cento della suddetta percentuale di 



incremento rispettivamente dal 2022 siano corrisposte le indennità  di seguito risultanti 

negli uniti allegati; 

 

Dato atto: 

- che pertanto, a seguito del su citato adeguamento delle indennità del sindaco, del vicesindaco e 

degli assessor, secondo le percentuali previste dal decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 

119, così come stabilito dal citato comma 585 della legge di bilancio 2022, vengono a determinarsi 

le seguenti nuove indennità: 

- Indennità di funzione del Sindaco Lavoratore Dipendente: € 1.518,00= (pari al 50% di € 

3.036,00); 

- Indennità di funzione del Vice Sindaco NON L.D. : € 607,20=  (20% indennità sindaco); 

- Indennità di funzione mensile degli Assessori NON L.D.: € 455,40= (15% indennità sindaco); 

- Indennità di funzione mensile degli Assessori L.D.: € 227,70= (15% indennità sindaco al 50%); 

- Consiglieri comunali gettone di presenza: €   16,27=; 

 

VISTO: 

- che la maggiore spesa relativa alle modifiche previste dalla legge alle indennità di funzione di cui 

sopra, pari all’importo di € 12.210,00= compreso Irap per il 2022; 

 

VISTI: 

- l’art. 82 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.M. del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119; 

- il Decreto sindacale di nomina di responsabile del servizio. 

 

DETERMINA 

 

1. Di rideterminare, per le motivazioni in premessa, con decorrenza dal 01.01.2022, l’indennità di  

funzione mensile lorda del Sindaco nella misura prevista dal comma 583 dell’art. 1 della Legge 

n.234/2022, anticipando l’entrata a regime ordinariamente prevista a decorrere dal 2024, come 

consentito dal secondo periodo del citato comma 584, come di seguito indicato: 

- Indennità di funzione del Sindaco Lavoratore Dipendente: € 1.518,00= (pari al 50% di € 

3.036,00); 

- Indennità di funzione del Vice Sindaco NON L.D. : € 607,20=  (20% indennità sindaco); 

- Indennità di funzione mensile degli Assessori NON L.D.: € 455,40= (15% indennità 

sindaco); 

- Indennità di funzione mensile degli Assessori L.D.: € 227,70= (15% indennità sindaco al 

50%); 

- Consiglieri comunali gettone di presenza: €   16,27=; 

 

2) Di rinviare, nel rispetto della normativa richiamata in narrativa, ogni determinazione in merito 

alla proposta di adeguamento ulteriore di dette indennità, in ragione della possibilità di 

riconoscimento per questo Comune della nuova fascia demografica dalla lettera h) “ .. comuni con 

popolazione da 3.000 a 5.000 abitanti.”, alla lettera g) “ .. comuni con popolazione da 5.000 a 

10.000 abitanti.”; 

 

3) di dare atto della maggiore spesa prevista quantificata in € 12.210,00= comunque prevista in sede 

di approvazione Bilancio 2022/2024, imputando la stessa per € 11.250,00= al cap. 1400 codifica 

1.1.1.103 e per € 960,00= irap al cap. 4300 codifica 1.1.1.102 del Bilancio c.e. approvato; 



4) Di autorizzare fin d’ora il medesimo Responsabile del servizio finanziario, all’erogazione di dette 

nuove spettanze nella misura fissa mensile al Sindaco ed ai singoli assessori, oltre al gettone di 

presenza ai singoli consiglieri in ragione dell’effettiva partecipazione ad ogni Consiglio comunale, a 

seguito ed a decorrere della nuova classificazione ISTAT di questo Comune come da 

REGOLAMENTO (CE) N. 763/2008 D. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sabina Gnemmi 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina Gnemmi in
data 01/02/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.6 del 01/02/2022

13/01/2022Data: Importo: 36.435,00

Oggetto: SERVIZI ISTITUZIONALI - Sindaco, assessori, consiglieri comunali - indennita`

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 51.200,00
7.294,80

36.435,00
43.729,80

7.470,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 42.000,00

0,00

36.435,00

36.435,00

Disponibilità residua: 5.565,00

Capitolo: 1400

Oggetto: SERVIZI ISTITUZIONALI - Sindaco, assessori, consiglieri comunali -
indennita`

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 157/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 157/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 157/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000456 - PERSONALE - SINDACO-ASSESSORI COM.LIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.01.001 - Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 01/02/2022

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 11.250,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.6 del 01/02/2022

13/01/2022Data: Importo: 3.101,00

Oggetto: SERVIZI ISTITUZIONALI - irap

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 3.570,00
462,55

3.101,00
3.563,55

6,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.570,00

462,55

3.101,00

3.563,55

Disponibilità residua: 6,45

Capitolo: 4300

Oggetto: SERVIZI ISTITUZIONALI - irap

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2022 158/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 158/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 158/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000025 - IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 01/02/2022

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 960,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 01/02/2022


